
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 43  

ORIGINALE   DATA 29/01/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

CAMPAGNA CONOSCITIVA FINALIZZATA ALLA RICOSTRUZIONE 

DEI DETTAGLI COSTRUTTIVI ED ALLA CARATTERIZZAZIONE 

MECCANICA SPERIMENTALE DEI MATERIALI DEL PONTE SUL 

FIUME ERA. APPROVAZIONE PROGETTO DI NOTULA E 

ASSEGNAZIONE INCARICO AL DOTT. ING. MARINO PELUSI (CIG: 

Z7A305AE14)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 
 Vista la Determinazione del Settore V n.597 del 22/12/2020 attraverso al quale è stato conferito 

l’incarico professionale allo Studio Croce s.r.l., con sede in S. Giuliano Terme (Pisa) per la progettazione 

preliminare, definitiva e esecutiva, ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. n.50/20156, per la sistemazione e 

manutenzione alle ore strutturali del ponte che attraversa in fiume Era e che collega Via A. Chiavaccini al 

Via Maremmana; 

 Dato atto che: 

- Ai fini della progettazione delle opere necessarie per la sistemazione e manutenzione della struttura 

del ponte, occorrono una serie di indagini conoscitive strumentali sui materiali impiegati per la 

realizzazione dello stesso ponte; 

- Occorre assegnare questo incarico ad un professionista che sia in grado di poter svolgere tale 

indagine conoscitiva; 

- Trattandosi si operazioni specialistiche, l’Amministrazione Comunale deve provvedere ad assegnare 

questo incarico esternamente, perché nell’organico dell’Ente non figurano tecnici con provata 

esperienza in questa materia; 

- Dalla consultazione del curriculum vitae del Dott. Ing. Marino Pelusi, con studio tecnico in Cascina, 

dal quale si rileva la sua specializzazione in indagini strutturali per accertare la sicurezza statica e 

della vulnerabilità sismica; 

- Il Dott. Ing. Marino Pelusi ha fatto pervenire un’offerta economica in data 19/1/2021 (acquisita al 

Prot. n.1548 dello stesso giorno) con la quale propone un importo di € 5.800,00, portato a € 7.429,80 

per oneri previdenziali e fiscali, per lo svolgimento di una serie di operazioni volte ad accertare la 

resistenza e lo stato di durabilità del calcestruzzo e dei ferri utilizzati per armare gli stessi getti in 

calcestruzzo del ponte in argomento, propedeutici la redazione delle tre fasi di progettazione dei 

lavori in argomento; 

- il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 214.000; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 consente per servizi di ingegneria di 

importo inferiore a € 75.000 l’affidamento diretto; 



Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista; 

Attesa la necessità di procedere ad impegnare la somma complessiva di € 7.429,80 in favore del 

soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 3 del 

Cap. 850/001 “Manutenzione strade” del corrente esercizio finanziario provvisorio; 

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa in data 26/1/2021 

Prot. 73041 pervenuta all’Amministrazione in data 26/1/2021 Prot. n. 2203, di regolarità contributiva nei 

confronti del Dott. Ing. Marino Pelusi (agli atti d’ufficio); 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzione Ordinaria e Viabilità; 

Vista La L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto 

Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, dove al comma 3-bis 

dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 

2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. 

Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 

in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei 

Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

Di approvare la proposta economica formulata dal Dott. Ing. Marino Pelusi, con studio in Cascina, 

inerente lo svolgimento delle indagini conoscitive sui materiali impiegati nella realizzazione del ponte sul 

fiume Era che collega Via A. Chiavaccini con Via Maremmana, che ammonta a € 7.429,80 compreso oneri 

previdenziali e fiscali; 

Di assegnare al professionista di cui sopra l’incarico in oggetto; 

Di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Dott. Ing. Marino Pelusi; 

Di imputare la spesa complessiva di € 7.429,80 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 1 3 850/001 € 7.249,80 2021 

 



Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW; 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso; 

Di incaricare il personale del Settore V a: 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 

all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 

previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità; 

Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Manutenzione strade 850/001 413 € 7.429,80 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


